د ديوان په مقدمه کېښي د پير محمد کاکړ د ژوند او کلام د مطالعونه علاوه د نسخو تعارف، د اساسي نسخې وضاحت، د متروکو لفظونو او ليک دود مباحث هم راغلي دي او په متن کېښي ئې د حاشيو اهتمام هم شوی دی، چې د نسخو بدلو سره سره نور متني وضاحتونه هم لري. د کاکړ د ديوان نه پس په ۱۳۲۸ هـ ش/۱۹۴۹ء کېښي بناغلي بېنوا د رحمان بابا ديوان هم د دريو نسخو له مخې چاپ کړی او نشر کړی دی.

دې نه پس بايد دا وويلى شي چې د خوشحال خټک مرغلرې نه تر رحمان بابا د ديوان پورې، د تدوين دغه درنې چارې يواځې د پښتنو په يوه حوزه (افغانستان) کېښي ترسره کولى شوې، خو تر دې وروستو د دغې لړۍ کېښي د پښتنو تر بلې

۹
- ۳۱- افضل رضا او شهلا میر نواز، پښتو کتابیات، مخ ۲۱۴
- ۳۲- دروېش درانی، د عبد العلي اخوند زاده دیوان، پښتو اکېډیمي بلوچستان، کوټه، ۱۹۹۲ء مخ ۸
- ۳۳- همېش خلیل، د نام حق پښتو منظومې ترجمې خو پانې، آرت سنتر پرتیز، پېښور، ۱۹۹۲ء مخ ۲
- ۳۴- رفیع، حبیب الله، ساعتنامه د خوشحال خان خټک، ملت پریس، لاهور، ۱۳۸۰ هـ ش، ۲۰۰۱ء، مخ ۷
- ۳۵- هیواد مل، زلمی، د نواب محبت خان دیوان، د افغانستان د علومو اکاډیمي، کابل، ۱۳۸۴ هـ ش، مخ پنځه پنځوس
- ۳۶- همېش خلیل، د طلب شاه دیوان، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، ۲۰۰۵ء، د مخ پېل
- ۳۷- حنیف خلیل، د رحمان بابا کلیات، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، ۲۰۰۵ء، مخ ۴۲
- ۳۸- هیواد مل، زلمی، رابعه او بکتاش د مهین، دانش خپرندویه ټولنه، پېښور، ۱۳۸۵ ل / ۲۰۰۲ء، مخ ۲
- ۳۹- خرم، عبد الکریم (یادښت) د رحمان بابا دیوان، اطلاعات او فرهنگ وزارت، کابل، ۱۳۸۲ لمریز، مخ ۱
- ۴۰- رفیع، حبیب الله، الفنامې د واصل روښاني، د اطلاعات او فرهنگ وزارت، کابل، ۱۳۸۸ هـ ش / ۲۰۰۹ء، مخ ۲۹